
14 de outubro de 2024 Diário Oficial de Santos69

Art. 6º - A aquisição ou locação dos bens e a 
contratação dos serviços previstos no Art� 2° re-
alizadas sem observar o disposto nesta portaria 
ficarão desprovidas de qualquer suporte técnico 
e responsabilidade do DETIC/SEGOV, sendo nega-
da a instalação e o acesso à rede da Prefeitura, à 
infovia municipal, à internet e quaisquer outras in-
terligações com as demais tecnologias municipais 
existentes�

PARÁGRAFO ÚNICO - Aquisições e locações in-
devidas, sem o devido amparo técnico e instalação 
sem o aval do DETIC/SEGOV, ensejará abertura de 
procedimento para apuração de responsabilida-
des;

Art. 7º - Fica vedada a utilização de tecnologia 
não compatível e que afete a continuidade dos 
serviços prestados pelo DETIC, inviabilizando a se-
gurança e funcionamento da rede, a infovia, o mo-
nitoramento por câmeras, a telefonia IP, a inter-
net, a padronização e integração entre os sistemas 
de tecnologia e geoprocessamento, os bancos de 
dados e computadores centrais da Prefeitura�

Art. 8º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário, em especial a Portaria n° 57/2010-GPM, 
de 27 de abril de 2010�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO DE SANTOS

PORTARIA N° 149/2024-GPM
DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, resolve:

Art. 1º O inciso XIII do artigo 1º da Portaria nº 
046/2024-GPM, de 05 de abril de 2024, passa a vi-
gorar com a seguinte redação:

[���]
“XIII – da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Rafael Feijó Torres;
Suplente: Suely Veríssimo Gomes;”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO DE SANTOS

PORTARIA Nº 6107-P-DEGEPAT/2024
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, em con-
formidade com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 
4623/84, atendendo ao requerido e informado no 
Processo nº 55292/2024-12, exonera, a pedido, a 
partir de 07 de outubro de 2024, a Sra� MARIA ELI-
SA DELLA CASA GALVÃO, registro nº 38�418-0, do 
cargo de Professor Adjunto II, Nível P, do Quadro 
Permanente� 

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de outubro de 

2024�
ROGÉRIO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 6150-P-DEGEPAT/2024
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve 
nomear a Sra� LISANDRA SILVA GOMES COELHO 
FERRER VIVIANO, registro nº 36�143-6, exercendo a 
função gratificada, símbolo FG-1, de Chefe de Uni-
dade I, para exercer, em substituição, o cargo em 
comissão, símbolo “C-2”, de Coordenador II, Coor-
denadoria de Ouvidoria, Departamento de Ouvi-
doria e Transparência, Ouvidoria, Transparência e 
Controle, durante o impedimento, por licença mé-
dica, da Sra� Vivian Galbiati, no período de 08 a 22 
de outubro de 2024�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de outubro de 

2024�
ROGÉRIO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 6152-P-DEGEPAT/2024
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
de acordo com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei 
nº 4�623/84, exonera, a pedido, a partir de 10 de 
outubro de 2024, o Sr� SERGIO FERNANDO DOS 
SANTOS CASTANHA, registro nº 33�350-0, do car-
go em comissão, símbolo “C-3”, de Coordenador 
III, Coordenadoria da Região da Área Continental, 
Departamento da Guarda Civil Municipal, Secreta-
ria Municipal de Segurança, estabelecido pela Lei 
Complementar nº 1253, de 03 de abril de 2024�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de outubro de 

2024�
ROGÉRIO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 6154-P-DEGEPAT/2024
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 


